Página 1 de 11

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019.

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS

EDITAL N. 040/2022- CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de vagas aos
cargos/funções do Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná e de acordo com o que
estabelece a Resolução 015/2022- COU/UNESPAR, considerando o Edital n. 032/2022-CPPS,

R E S O L V E:

Tornar Pública a Homologação Definitiva das Bancas Examinadoras, após deferimento de impugnações,
conforme quadros abaixo:

Código 669
Campus Apucarana
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Linguística Aplicada

ÂNGELA LUIZA GARAY FLAN Doutorado
MARCELA DE FREITAS RIBEIRO LOPES Doutorado
NATÁLIA LABELLA DE SANCHEZ Doutorado
ENRIQUE VETTERLI NUESCH Doutorado

Código 666
Campus Apucarana
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Literaturas de Língua Inglesa
FERNANDA BRENER Doutorado
RENATA GONÇALVES GOMES Doutorado
MIRIAN RUFFINI Doutorado
WILLIAN ANDRÉ Doutorado

Código 665
Campus Apucarana
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Libras
MARCIO HOLLOSI Doutorado
RICARDO DESIDERIO DA SILVA Doutorado
DANIELE MIKI FUJIKAWA BÓZOLI Doutorado
EROMI IZABEL HUMMEL Doutorado

Código 664
Campus Apucarana
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Literatura Brasileira

Página 2 de 11

ELLEN MARIANY DA SILVA DIAS Doutorado
RICARDO ANDRÉ FERREIRA MARTINS Doutorado
EUNICE MARTINS Doutorado
ROSIMEIRI DARC CARDOSO Doutorado

Código 654
Campus Apucarana
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Secretariado Executivo
LISIANE FREITAS DE FREITAS Doutorado
MÁBIA CAMARGO Doutorado
VANIA SILVA DE SOUZA BILERT Doutorado
ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado

Código 655
Campus Apucarana
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Linguagens de Programação
LUIZ FERNANDO CARVALHO Doutorado
RODRIGO HÜBNER Doutorado
RODRIGO CLEMENTE THOM DE SOUZA Doutorado
PEDRO ALEXANDRE GOMES Doutorado

Código 656
Campus Apucarana
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Arquitetura de Sistemas de Computação
THIAGO ADRIANO COLETI Doutorado
ANDRÉ LUIZ TINASSI D’AMATO Doutorado
RONALDO AUGUSTO DE LARA
GONÇALVES Doutorado
ALEXANDRE PRUSCH ZÜGE Doutorado

Código 657
Campus Apucarana
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Fundamentos do Serviço Social
LATIF ANTONIA CASSAB Doutorado
SOLANGE CRISTINA RODRIGUES FIUZA Doutorado
VALDIR ANHUCCI Doutorado

TEONE MARIA RIOS DE SOUZA
RODRIGUES ASSUNÇÃO Doutorado

Código 658
Campus Apucarana
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Turismo
FABIANE DE OLIVEIRA DOMINGOS Doutorado
CLAUDIO ALEXANDRE DE SOUZA Doutorado
POLIANA FABÍULA CARDOZO Doutorado
LARISSA DE MATTOS ALVES Doutorado

Código 646

Página 3 de 11

Campus Campo Mourão
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Libras - Língua Brasileira de Sinais
ANDREIA NAKAMURA BONDEZAN Doutorado
TANIA APARECIDA MARTINS Doutorado
DOUGLAS FERNANDO DA SILVA Mestrado
RICARDO DESIDERIO DA SILVA Doutorado

Código 647
Campus Campo Mourão
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Teoria e Filosofia da História
RICARDO MARQUES DE MELLO Doutorado
BRUNO FLÁVIO LONTRA FAGUNDES Doutorado
MICHEL KOBELINKI Doutorado
JORGE PAGLIARINI JUNIOR Doutorado

Código 648
Campus Campo Mourão
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Ensino-Aprendizagem
DIVANIA LUIZA RODRIGUES Doutorado
ANALEIA DOMINGUES Doutorado
FERNANDO WOLFF MENDONÇA Doutorado
CLEUDET SCHERER Doutorado

Código 649
Campus Campo Mourão
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Educação Matemática
LUCIANO FERREIRA Doutorado
EVERTON JOSÉ GOLDONI ESTEVAM Doutorado

LÍNLYA NATÁSSIA SACHS CAMERLENGO
DE BARBOSA Doutorado
HENRIQUE RIZEK ELIAS Doutorado

Código 638
Campus Campo Mourão
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Teoria Econômica
ADRIANA RIPKA Doutorado
EMERSON GUZZI ZUAN Doutorado
JOSÉ MARIA RAMOS Doutorado
RICARDINA DIAS Doutorado

Código 660
Campus Campo Mourão
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Administração de Empresas
CRISTIANO MOLINARI BISPO Doutorado
ADALBERTO DIAS DE SOUZA Doutorado

Página 4 de 11

ANTONIO MARCOS FLAUZINO DOS
SANTOS Doutorado
EDMILSON APARECIDO DA SILVA Doutorado

Código 662
Campus Campo Mourão
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Ciências Contábeis
CARLOS HENRIQUE MARRONI Doutorado
NILTON FACCI Doutorado
MARCELO SONCINI RODRIGUES Doutorado
ADEMIR MASAHIRO MORIBE Doutorado

Código 667
Campus Campo Mourão
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Engenharia do Produto
BRUNO SAMWAYS DOS SANTOS Doutorado
LIDIANA ZOCCHE Doutorado
MARCELO GUELBERT Doutorado
MARIA DE LOURDES SANTIAGO LUZ Doutorado

Código 668
Campus Campo Mourão
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Turismo
ERICK PUSCH WILKE Doutorado
LEANDRO BAPTISTA Doutorado
VALÉRIA DE MEIRA ALBACH Doutorado
RAQUEL LAGE TUMA Doutorado

Código 632
Campus Curitiba 1
Centro de Área Artes e Museologia
Vaga Museologia
ANDREA SIQUEIRA D’ALESSANDRI FORTI Doutorado
RENATA CARDOZO PADILHA Doutorado
MARIJARA SOUZA QUEIROZ Doutorado
KATIUCYA PERIGO Doutorado

Código 631
Campus Curitiba 1
Centro de Área Artes e Museologia
Vaga LIBRAS
SILVANA ELISA DE MORAIS SCHUBERT Mestrado
EDNILSON ASSENÇÃO LUIZ Mestrado
MARCELO PORTO Mestrado
NOEMI NASCIMENTO ANSAY Doutorado

Código 630
Campus Curitiba 1
Centro de Área Artes e Museologia

Página 5 de 11

Vaga Fotografia
DEBORAH ALICE BRUEL GEMIN Doutorado
JULIANA GISI MARTINS DE ALMEIDA Doutorado
EMANUEL DOS SANTOS MONTEIRO Doutorado
GIOVANA TEREZINHA SIMÃO Doutorado

Código 629
Campus Curitiba 1
Centro de Área Artes e Museologia
Vaga Gravura
KEILA KERN Doutorado
FABRÍCIA CABRAL DE LIRA JORDÃO Doutorado
MARIA DE FÁTIMA JUNQUEIRA PEREIRA Doutorado
CARINA MARIA WEIDLE Doutorado

Código 640
Campus Curitiba 1
Centro de Área Música
Vaga Bateria - Percepção Musical
JORGE AUGUSTO SCHEFFER Doutorado
VIVIAN REGINA SIEDLECKI Doutorado
MARCO AURELIO KOENTOPP Doutorado
EMERLI SCHLOGL Doutorado

Código 641
Campus Curitiba 1
Centro de Área Música
Vaga Guitarra - Harmonia
JAIRA PAIVA PERIN Doutorado
NOARA PAOLIELLO Doutorado
JAMIL MAMUDIO BARK Doutorado
MARGARETH MILANI Doutorado

Código 642
Campus Curitiba 1
Centro de Área Música
Vaga Composição de Trilha Sonora
CARLOS ALBERTO ASSIS Doutorado
FELIPE DE ALMEIDA RIBEIRO Pós-Doutorado
LUCIANO CHAGAS LIMA Doutorado
FÁBIO GUILHERME POLETTO Doutorado

Código 659
Campus Curitiba 2
Centro de Área Artes
Vaga Criação-ensino-aprendizagem em Dança
ANDREA LUCIA SERIO BERTOLDI Doutorado
CAROLINA DIAS LARANJEIRA Doutorado
GLADISTONI DOS SANTOS TRIDAPALLI Doutorado
GIANCARLO MARTINS Doutorado

Página 6 de 11

Código 620
Campus Curitiba 2
Centro de Área Artes
Vaga Teatro de Animação
JOSÉ OLIVEIRA PARENTE Doutorado
MAURO ROBERTO RODRIGUES Doutorado
MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA MORETTI Doutorado
OSVALDO ANTONIO ANZOLIN Doutorado

Código 619
Campus Curitiba 2
Centro de Área Artes
Vaga Pedagogia do Teatro
ANDRÉ LUÍS ROSA Doutorado
FLÁVIA JANIASKI VALE Doutorado
KARINE RAMALDES VIEIRA Doutorado
ALEXANDRE FALCÃO DE ARAÚJO Doutorado

Código 622
Campus Curitiba 2
Centro de Área Artes
Vaga História do Teatro
CAUÊ KRÜGER Doutorado
ADALGISA APARECIDA DE OLIVEIRA
GONÇALVES Doutorado
VICENTE CONCILIO Doutorado
GESSÉ ALMEIDA ARAÚJO Doutorado

Código 628
Campus Curitiba 2
Centro de Área Artes

Vaga
ASSISTÊNCIA DE DIREÇÃO / PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL

JJUSLAINE DE FÁTIMA ABREU NOGUEIRA Doutorado
HADIJA CHALUPE DA SILVA Doutorado
CLAUDIA PRIORI Doutorado
MARIA CRISTINA MENDES Doutorado

Código 633
Campus Curitiba 2
Centro de Área Artes
Vaga Estágio Supervisionado
CÍNTIA RIBEIRO VELOSO Doutorado
MARIA IRENE PELLEGRINO DE OLIVEIRA
SOUZA Doutorado
SUSANA RANGEL VIEIRA DA CUNHA Doutorado
ROZANA VANESSA FAGUNDES VALENTIM
DE GODOI Doutorado

Código 621
Campus Curitiba 2
Centro de Área Música e Musicoterapia
Vaga Percepção Musical e Rítmica

Página 7 de 11

ANDRÉ RICARDO DE SOUZA Doutorado
RICARDO MENDONÇA PETRACCA Doutorado
INDIONEY CARNEIRO RODRIGUES Doutorado
FRANCISCO KOETZ WILDT Doutorado

Código 636
Campus Curitiba 2
Centro de Área Música e Musicoterapia
Vaga Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)
JANAÍ DE ABREU PEREIRA Doutorado
KLÍCIA DE ARAÚJO CAMPOS Mestrado
MARCELO PORTO Mestrado
NOEMI NASCIMENTO ANSAY Doutorado

Código 644
Campus Paranaguá
Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Vaga
Línguas Estrangeiras Modernas (Língua
Inglesa)

ALESSANDRA DA SILVA QUADROS
ZAMBONI Doutorado
FRANCINI PERCINOTO POLISELI CORRÊA Doutorado
MARLENE APARECIDA FERRARINI
BIGARELI Doutorado
CINDY MERY GAVIOLI PRESTES Doutorado

Código 643
Campus Paranaguá
Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Vaga
Língua Portuguesa (Estágio Supervisionado
de Língua Portuguesa e de Literatura)

DULCE ELENA COELHO BARROS Doutorado
LUANA DE CONTO Doutorado
CATIA TOLEDO DE MENDONÇA Doutorado
JULIO WILLIAM CURVELO BARBOSA Doutorado

Código 645
Campus Paranaguá
Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação
Vaga Ecologia Aplicada
MAURÍCIO GARCIA DE CAMARGO Doutorado
MICHELI CRISTINA THOMAS Doutorado
MAURÍCIO OSVALDO MOURA Doutorado
RAFAEL BUENO NOLETO Doutorado

Código 674
Campus Paranaguá
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Engenharia de Produção
RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO Doutorado
ANGELO MARCELO TUSSET Doutorado
SANDRO VALDECIR DERETTI Doutorado
ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado

Página 8 de 11

Código 673
Campus Paranaguá
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Ciências Contábeis
CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado
CLAUDIO NOGAS Doutorado
DONIZETE REINA Doutorado
LICÉIA ALVES PIRES Doutorado

Código 672
Campus Paranaguá
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Administração de Empresas
ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado
MONICA HEREK Doutorado
ROBERTO RIVELINO MARTINS RIBEIRO Doutorado
ROSELIS NATALINA MAZZUCHETTI Doutorado

Código 653
Campus Paranavaí
Centro de Área Ciências da Saúde
Vaga Enfermagem
ELIANE PINTO DE GÓES Doutorado
KATIA PEREIRA DE BORBA Doutorado
REGINA CELIA BUENO REZENDE
MACHADO Doutorado
FÁTIMA MARTINEZ SLOMP Doutorado

Código 627
Campus Paranavaí
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Pedagogia/Educação
CÁSSIA REGINA DIAS PEREIRA Doutorado
ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA
SILVA Doutorado
MARCOS AYRES BARBOZA Doutorado
REGIANE DA SILVA MACUCH Doutorado

Código 626
Campus Paranavaí
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Geografia
RAFAELA HARUMI FUJITA Doutorado
LUCAS CÉSAR FREDIANI SANT'ANA Doutorado
GILMAR APARECIDO ASALIN Doutorado
VIRGÍLIO MANUEL PEREIRA BERNARDINO Doutorado

Código 625
Campus Paranavaí
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Educação Matemática

Página 9 de 11

GABRIELE GRANADA VELEDA Doutorado
JOÃO HENRIQUE LORIN Doutorado
EMERSON TORTOLA Doutorado
VALTER SOARES DE CAMARGO Doutorado

Código 624
Campus Paranavaí
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Linguística, Língua Portuguesa e Ensino
BRUNO OLIVEIRA MARONEZE Doutorado
ALICE ATSUKO MATSUDA Doutorado
CLAUDIA MARIS TULLIO Doutorado
FLÁVIO LUIS FREIRE RODRIGUES Doutorado
ROSANGELA JOVINO ALVES Doutorado       Aditado pelo Edital 059/2022

Código 623
Campus Paranavaí
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Biologia Geral
ROSANGELA ARAUJO XAVIER FUJII Doutorado
DIEGO MACHADO OZELAME Doutorado
ROQUE ISMAEL DA COSTA GÜLLICH Doutorado
SANDRA MARIA WIRZBICKI Doutorado

Código 639
Campus Paranavaí
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Libras
RICARDO ERNANI SANDER Doutorado
MARÍLIA IGNATIUS NOGUEIRA CARNEIRO Doutorado
DANIELE MIKI FUJIKAWA BÓZOLI Doutorado
ELENIR GUERRA Mestrado

Código 661
Campus Paranavaí
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Administração
PAULO CÉSAR SCHOTTEN Doutorado
LUCIANO MUNHK Doutorado
LUCIANO FERREIRA DE LIMA Doutorado

MARLUZ APARECIDA TAVARES DA
CONCEIÇÃO Doutorado

Código 663
Campus Paranavaí
Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas
Vaga Direito
MARCELO NEGRI SOARES Pós-Doutorado
WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado
PATRICIA DE MELLO Doutorado
ADAUTO DE ALMEIDA TOMASZEWSKI Doutorado

Código 634

Página 10 de 11

Campus União da Vitória
Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas
Vaga Educação Matemática
FÁBIO ALEXANDRE BORGES Doutorado
LAYNARA DOS REIS SANTOS ZONTINI Doutorado
MARIANA MORAN BARROSO Doutorado
MARCELO DE FREITAS BORTOLI Doutorado

Código 635
Campus União da Vitória
Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas
Vaga Matemática
RUDINEI LUIZ BOGO Doutorado
DIEGO DUTRA ZONTINI Doutorado
DANIEL STEFFEN Doutorado
MATEUS DAS NEVES GOMES Doutorado

Código 670
Campus União da Vitória
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Estágio curricular supervisionado
ROSELI BILOBRAN KLEIN Doutorado
VALÉRIA APARECIDA SCHENA Doutorado
DANIELA MARAFON Doutorado
HELENA EDILAMAR Doutorado

Código 671
Campus União da Vitória
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa
LUISANDRO MENDES DE SOUZA - UFPR Doutorado
POLLIANNA MILAN Doutorado
LORENA IZABEL LIMA Doutorado
SILVIA REGINA DELONG Doutorado

Código 652
Campus União da Vitória
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Língua Portuguesa / Linguística
KARIM SIEBENEICHER BRITO Doutorado
BERNARDETE RYBA Doutorado
ANDRÉA LUCIANE BUCH BOHRER Doutorado
LOREMI LORENGIAN PENKAL Doutorado

Código 651
Campus União da Vitória
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga História Moderna e Contemporânea
KELLY CRISTINA BENJAMIM VIANA Doutorado
EVERTON GREIN Doutorado
ILTON CÉSAR MARTINS Doutorado
ODAIR EDUARDO GELLER Doutorado

Página 11 de 11

Código 650
Campus União da Vitória
Centro de Área Ciências Humanas e da Educação
Vaga Lógica e Filosofia da Linguagem
ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado
BRUNO RAMOS MENDONÇA Doutorado
ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado
FÁBIO MANSANO DE MELLO Doutorado

Curitiba, 21 de outubro de 2022

Prof. Alvaro Henrique Borges
Presidente da CPPS/UNESPAR

PORTARIA N.º 1019/2022
REITORIA/UNESPAR